
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 88/ 2019 
privind adoptarea propunerii de trecere a imobilului (teren) din proprietatea Statului în proprietatea familiei Căilă Alexandru și Căilă 

Andreea-Aliz, actuali proprietari ai construcției edificate  pe terenul solicitat, conform prevederilor articolului 36 alin. (2) şi alin. (6) din 

Legea nr. 18/ 1991 privind fondul funciar, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

Consiliul local al Municipiului Lupeni, 
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 90 / 20.08.2019 și Referatul de aprobare nr. 9948/ 20 august 2019 a domnului Lucian Marius Resmeriță, 

Primar al Municipiului Lupeni, prin care propune adoptarea unei hotărâri privind adoptarea propunerii de trecere a imobilului teren în suprafață de 125,46 m2 

situat în Lupeni, strada Avram Iancu nr. 8, înscris în CF 60952 Lupeni, nr. topo 1035/ 6 din proprietatea Statului Român în proprietatea familiei Căilă 
Alexandru și Căilă Andreea-Aliz; 

Având în vedere cererea nr. 4313/ 08.04.2019 primită din partea domnului Căilă Alexandru, căsătorit, cu domiciliul în Municipiul Lupeni, strada 

Tudor Vladimirescu blocul 29, ap. 9, jud. Hunedoara, prin care solicită atribuirea respectivului teren prin Ordin al Prefectului Județului Hunedoara, actele 
doveditoare anexate acestei cereri precum și procesul verbal al ședinței Comisiei Locale de Fond Funciar din data de 6 august 2019; 

Analizând Raportul nr. 9592/ 08.08.2019 prin care Biroul Cadastru și Agricultură aduce la cunoștință necesitatea inițierii unui proiect de hotărâre 

privind adoptarea propunerii de trecere a imobilului teren în suprafață de 125,46 m2 situat în Lupeni, strada Avram Iancu nr. 8, înscris în CF 60952 Lupeni, nr. 
topo 1035/ 6 din proprietatea Statului Român în proprietatea familiei Căilă Alexandru și Căilă Andreea-Aliz; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea Teritoriului 

şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia 
juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Ținând cont de prevederile articolului 36 alin. (2) şi alin. (6) ale Legii fondului funciar nr. 18/ 1991, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
În temeiul art. 129, alin. (14) și art. 136 din Ordonanța de urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 

Art. 1 Se aprobă propunerea de trecere a imobilului (teren) în suprafață de 125,46 m2 situat în 

Municipiul Lupeni strada Avram Iancu nr. 8, înscris în CF 60952 Lupeni, nr. topo 1035/ 6 din 

proprietatea Statului Român în proprietatea familiei Căilă Alexandru și Căilă Andreea-Aliz, actuali 

proprietari ai construcțiilor edificate pe terenul solicitat. 

 Art. 2 Hotărârea, împreună cu actele doveditoare se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului 

Hunedoara pentru ca, în temeiul prevederilor art. 36 alin. (6) al Legii nr. 18/ 1991 privind fondul funciar, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, suprafața de teren menționată la art. 1 să fie 

atribuită în proprietate familiei Căilă, prin Ordinul Prefectului. 

Art. 3 Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ. 

Art. 4 Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate fiind comunicată Primarului Municipiului Lupeni și familiei Căilă 

Alexandru și Căilă Andreea-Aliz iar la cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 

 
Lupeni,  

   29 august 2019 

 

 

                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ        CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR                              

                       DAVID  BENEDEKFI                                 Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 


